
1 

- CONSORZIO INDUSTRIALE PROVINCIALE ORISTANESE - 
BANDO DI GARA PER PROCEDURA RISTRETTA 

Codice CIG 0682452932 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CASSA DEL CONSORZIO 

 
1. STAZIONE APPALTANTE: Consorzio Industriale Provinciale Oristanese, località 

“Cirras” - Porto Industriale - 09096 Santa Giusta. Tel. 0783/35461 - Telefax 
0783/357067, e-mail cnior@tin.it, sito web ciporistano.it, iscritto al R.I. c/o la 
C.C.I.A.A. di Oristano al n° 80003430958, P.I. 00087530952; 

2. PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE: Procedura Ristretta ai sensi del D.Lgs. 
163/2006 e della L.R. 5/2007; 

3. FORMA DELL’APPALTO: appalto di soli servizi; 
4. LUOGO, DESCRIZIONE, IMPORTO DELL’APPALTO E MODALITÀ DI PAGAMENTO 

DELLE PRESTAZIONI: 
4.1. luogo di esecuzione del Servizio: Comuni di Oristano o Santa Giusta (OR); 
4.2. descrizione: Servizio di cassa del Consorzio; 
4.3. importo complessivo dell’appalto: il servizio dovrà essere reso senza corre-

sponsione di un corrispettivo; 
4.4. CPV: 66600000-6; 

5. DURATA DELL’AFFIDAMENTO: anni 5 dalla data di decorrenza dell’affidamento. 
6. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA: concorrenti di cui all’art.34 del D.Lgs. 163/2006, 

costituiti da soggetti singoli o soggetti riuniti o consorziati, ovvero da soggetti che 
intendano riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art.37 del D.Lgs. 163/2006, nonché 
concorrenti con sede in altri stati membri dell’Unione Europea alle condizioni di 
cui all’art.3, comma 7, del D.P.R. n. 34/2000. Non sarà consentita la partecipazione 
alla gara di un’impresa che si presenti da sola e, contemporaneamente, in riunione 
temporanea di Imprese o Consorzio. Il divieto opera con riferimento alle Imprese o 
alle Cooperative per le quali il Consorzio partecipa. I Consorzi sono tenuti ad indi-
care la denominazione di tutte le Imprese consorziate. 

7. DOMANDA DI PARTECIPAZIONE: la domanda di partecipazione, redatta esclusiva-
mente in italiano o corredata da traduzione giurata, deve essere inviata, tramite 
servizio postale o agenzia di recapito autorizzata, al recapito di cui al punto 1. del 
presente bando e pervenire, a pena di esclusione, entro le ore 12,00 del giorno 
07.02.2011. Sull’esterno della busta dovrà essere riportata l’indicazione del mitten-
te nonché la dicitura “Richiesta di invito alla Procedura Ristretta per l’appalto 
CIG 0682452932”. La domanda deve essere sottoscritta, a pena di esclusione, da 
persona abilitata ad impegnare il concorrente e deve riportare l’indirizzo di spedi-
zione, il codice fiscale e/o partita IVA, il numero del telefono e del fax. In caso di 
associazione temporanea o consorzio già costituito, alla domanda deve essere alle-
gato, in copia autentica, il mandato collettivo irrevocabile con rappresentanza con-
ferito alla mandataria o l’atto costitutivo del consorzio; in mancanza la domanda 
deve essere sottoscritta dai rappresentanti di tutte le imprese associate o consorziate 
ovvero da associarsi o consorziarsi. Alla domanda, in alternativa all’autenticazione 
della sottoscrizione, deve essere allegata, a pena di esclusione, copia fotostatica di 



2 

un documento di identità del/i sottoscrittore/i in corso di validità. 
Alla domanda va acclusa, a pena di esclusione: 
1) una dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n° 445, o più di-

chiarazioni ai sensi di quanto previsto successivamente, ovvero, per i concorrenti 
non residenti in Italia, dichiarazione idonea equivalente, secondo la legislazione 
dello stato di appartenenza, con la quale il legale rappresentante del concorrente, 
assumendosene la piena responsabilità: 
a. dichiara, indicandole specificatamente, di non trovarsi nelle condizioni 

previste nell’art.38, comma 1, lettere a), d), e), f), g), h), i), l), m), m-bis) 
ed m-quater) del D.Lgs 163/2006; 

b. dichiara, indicandole specificatamente, di non trovarsi nelle condizioni 
previste nell’art.38, comma 1, lettere b) ed m-ter) del D.Lgs 163/2006; 

c. dichiara di non trovarsi nelle condizioni previste nell’art.38, comma 1, let-
tera c) del D.Lgs 163/2006 ed elenca le eventuali condanne per le quali 
abbia beneficiato della non menzione; 

(Oppure, sussistendo qualcuna delle condizioni ostative di cui all’art.38, com-
ma 1, del D.P.R. 163/2006, ed in sostituzione delle dichiarazioni di cui ai pre-
cedenti punti a), b) e c), dichiara di trovarsi nella fattispecie di cui all’art.38, 
comma 1-bis, del D.P.R. 163/2006). 
d. dichiara: 

(nel caso di concorrenti stabiliti in Italia) 
- Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricol-

tura competente per territorio, per l’esercizio dell’attività inerente 
l’appalto di che trattasi; 

- possesso dell’autorizzazione a svolgere l’attività di cui all’art. 10 del D. 
Lgs. 385/93 e di essere iscritto all’albo di cui all’art. 13 del medesimo 
D.Lgs.; 

- che all’atto dell’esecuzione del servizio il concorrente disporrà di alme-
no un’agenzia nel territorio del comune di Oristano o Santa Giusta 
(OR), adeguata dal punto di vista tecnico ed organizzativo, con un nu-
mero minimo di dipendenti fissi pari a 3 (tre), dotata di uno sportello 
con accesso preferenziale per l’espletamento del servizio a favore del 
Consorzio; 

- bilanci di esercizio regolarmente approvati alle scadenze di legge, rela-
tivi agli anni 2009, 2008 e 2007, da cui risulti un patrimonio netto mi-
nimo, per ciascun anno, di € 20.000.000,00; 

- svolgimento, nell’ultimo triennio, di servizi di cassa/tesoreria per conto 
di Enti Pubblici, senza rilievi o disdetta del servizio per inadempienza, 
con una movimentazione complessiva nel triennio non inferiore a 50 
milioni di euro; 

- disponibilità alla prestazione del servizio senza corrispettivo; 
(nel caso di imprese stabilite in altri stati aderenti all’Unione Europea) 

il possesso dei requisiti prescritti dal presente bando. 
In caso di raggruppamento di imprese i requisiti devono essere posseduti 
da ciascun Soggetto facente parte del raggruppamento. 

e. elenca le imprese (denominazione, ragione sociale e sede) rispetto alle 
quali si trova in situazioni di controllo o come controllante o come control-



3 

lato ai sensi dell’art.2359 del codice civile; tale dichiarazione deve essere 
resa anche se negativa; 

f. elenca i nominativi ed i dati anagrafici del/i direttore/i tecnico/i, del titolare 
(per le Imprese individuali), di tutti i soci (per le s.n.c.), dei soci accomanda-
tari (per le s.a.s.) degli amministratori muniti di poteri di rappresentanza (per 
ogni altro tipo di società o consorzio); 

g. elenca i nominativi ed i dati anagrafici dei soggetti di cui alla precedente let-
tera f., che sono cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di pub-
blicazione del presente Bando; 

h. dichiara di non avere in corso alcun “piano individuale di emersione” di 
cui al D.L.25.09.2002, n° 210, convertito con L.22.11.2002, n° 266; 

2) una o più dichiarazioni sottoscritta/e da ciascuno dei soggetti indicati al prece-
dente punto 1), lettera f., attestante/i l’inesistenza delle cause di esclusione in-
dicate al precedente punto 1), lettere b) e c) (rese ai sensi dell’art.46, comma 1, 
lettere “aa” e “bb” del D.P.R. 445/2000); a pena di esclusione, la dichiarazione 
sostitutiva può essere resa solo se il contenuto della certificazione sostituita è 
negativo: nel caso sussista alcuna delle condizioni indicate elencate nel citato 
art.38, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. 163/2006, occorrerà presentare il 
certificato del casellario giudiziale o dei carichi pendenti); 

3) una o più dichiarazioni sottoscritta/e da ciascuno dei soggetti indicati al prece-
dente punto 1), lettera g., attestante/i l’inesistenza delle cause di esclusione in-
dicate al precedente punto 1), lettera c) (rese ai sensi dell’art.46, comma 1, let-
tere “aa” e “bb” del D.P.R. 445/2000); a pena di esclusione, la dichiarazione 
sostitutiva può essere resa solo se il contenuto della certificazione sostituita è 
negativo: nel caso sussista alcuna delle condizioni indicate elencate nel citato 
art.38, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. 163/2006, occorrerà presentare il 
certificato del casellario giudiziale o dei carichi pendenti); 

4) (nel caso di consorzi di cui all’art.34, comma 1, lettere b) e c) del D.Lgs. 
163/2006) dichiarazione con cui si indica per quali consorziati il consorzio 
concorre; relativamente a questi ultimi consorziati opera il divieto di partecipa-
re alla gara in qualsiasi altra forma. 

La dichiarazione di cui al punto 1) deve essere sottoscritta dal legale rappresentante 
in caso di concorrente singolo. Nel caso di concorrente costituito da imprese riunite 
o da riunirsi o da associarsi, la medesima dichiarazione deve essere prodotta da cia-
scuna concorrente che costituisce o che costituirà l’associazione o il consorzio o il 
GEIE. Le dichiarazioni possono essere sottoscritte anche da procuratori dei legali 
rappresentanti ed in tal caso va trasmessa la relativa procura. 

8. TERMINE DI SPEDIZIONE DEGLI INVITI: l’invito a presentare offerta contenente le 
norme per la partecipazione alla gara e per l’aggiudicazione dell’appalto è inviato ai 
concorrenti prequalificati entro giorni 120 dalla data del presente bando. 

9. GARANZIA: ai sensi dell’art.75 del D.Lgs. 163/2006 l’offerta dei concorrenti deve 
essere corredata: 
a) da una garanzia, pari a € 4.000,00 costituita alternativamente: 

• da versamento in contanti o in titoli del debito pubblico; 



4 

• da fideiussione bancaria o polizza assicurativa o polizza rilasciata da un in-
termediario finanziario iscritto nell’elenco speciale di cui all’art.107 del 
D.Lgs. n. 385/1993. L’iscrizione nell’elenco speciale di cui all’art.107 del 
D.L.gs. n. 385/93 dovrà essere acclarata nella fidejussione; la mancata i-
scrizione in detto elenco è motivo di esclusione dalla gara d’appalto; la fi-
deiussione dovrà essere redatta conformemente allo schema tipo di cui al 
Decreto del Ministero delle Attività Produttive n° 123 del 12.03.2004. 

La garanzia deve avere validità per almeno 180 giorni dalla data di presenta-
zione dell’offerta, e deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della 
preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui 
all’art.1957, comma 2, del codice civile, nonché l’operatività della garanzia 
medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta del Consorzio; 
La sottoscrizione della polizza fideiussoria deve essere accompagnata, a pena 
di esclusione, da una dichiarazione resa dal fideiussore, ai sensi e per gli effetti 
degli artt.46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, con la quale lo stesso confermi 
il possesso dei propri poteri di firma ed alleghi un documento di riconoscimen-
to in corso di validità. 

10. CONDIZIONI MINIME NECESSARIE PER LA PARTECIPAZIONE: i concorrenti, all’atto 
dell’offerta, devono possedere: 
(nel caso di concorrenti stabiliti in Italia) 

- Iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura 
competente per territorio, per l’esercizio dell’attività inerente l’appalto di che 
trattasi; 

- possesso dell’autorizzazione a svolgere l’attività di cui all’art. 10 del D. Lgs. 
385/93 e di essere iscritto all’albo di cui all’art. 13 del medesimo D.Lgs.; 

- che all’atto dell’esecuzione del servizio il concorrente disporrà di almeno 
un’agenzia nel territorio del comune di Oristano o Santa Giusta (OR), 
adeguata dal punto di vista tecnico ed organizzativo, con un numero minimo 
di dipendenti fissi pari a 3 (tre), dotata di uno sportello con accesso preferen-
ziale per l’espletamento del servizio a favore del Consorzio; 

- bilanci di esercizio regolarmente approvati alle scadenze di legge, relativi agli 
anni 2009, 2008 e 2007, da cui risulti un patrimonio netto minimo, per cia-
scun anno, di € 20.000.000,00; 

- svolgimento, nell’ultimo triennio, di servizi di cassa/tesoreria per conto di En-
ti Pubblici, senza rilievi o disdetta del servizio per inadempienza, con una 
movimentazione complessiva nel triennio non inferiore a 50 milioni di euro; 

- disponibilità alla prestazione del servizio senza corrispettivo; 
In caso di raggruppamento di imprese i requisiti devono essere posseduti da cia-
scun Istituto facente parte del raggruppamento. 

(nel caso di concorrenti stabiliti in altri stati aderenti all’Unione Europea) 
ai sensi dell’articolo 47, comma 1 del D. Lgs. 163/2006 sono ammesse a parte-
cipare le imprese stabilite in altri Stati aderenti all'Unione europea in possesso 
dei requisiti prescritti dal presente bando; 

11. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 
La migliore offerta sarà selezionata con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 163/2006, in base ai criteri indicati nel-
la lettera d’invito alla gara ; 



5 

12. VARIANTI: sono ammesse offerte in variante; 
13. ALTRE INFORMAZIONI: 

a) non sono ammessi a partecipare alla gara soggetti privi dei requisiti generali di 
cui all’art.38 del D.Lgs. 163/2006, di cui all’art. 1 bis della Legge 383/2001 
come modificata dalla Legge n. 266/2002 e di cui alla Legge n. 68/99 sul dirit-
to al lavoro dei disabili; 

b) si procederà alla verifica delle offerte anormalmente basse ai sensi degli art. 86, 
comma 2, 87 e 88 del D.Lgs.163/2006; 

c) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, 
semprechè sia ritenuta conveniente o idonea in relazione all’oggetto del con-
tratto; 

d) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 
e) le autocertificazioni, le certificazioni, i documenti e l’offerta devono essere in 

lingua italiana o corredati di traduzione giurata; 
f) nel caso di concorrenti costituiti ai sensi dell’art.34, comma 1, lettere d), e) ed 

f), del D.Lgs. 163/2006 le prestazioni dovranno essere svolte nella misura pre-
valente dalla mandataria e nella restante misura dalle mandanti, ovvero la man-
dataria dovrà assumere una parte delle prestazioni maggiore rispetto a quella 
assunta da ogni mandante; 

g) gli importi dovranno essere espressi in euro; 
h) il servizio dovrà essere reso senza corresponsione di un corrispettivo; 
l) è vietato subappaltare, in tutto o in parte, il servizio; 
m) la stazione appaltante si riserva la facoltà di applicare le disposizioni di cui 

all’art.140 del D.Lgs. 163/2006; 
n) è esclusa la competenza arbitrale; 
o) responsabile del procedimento: Dott. Marcello Siddu; 
p) i concorrenti non potranno svincolarsi dalla propria offerta prima di 180 giorni 

dal termine di presentazione della stessa, e sempre che non sia stata comunicata 
l’aggiudicazione nei loro confronti; 

q) la presente procedura di affidamento è stata avviata in esecuzione della Delibe-
razione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio n° 141 del 
02.11.2010; 

r) le dichiarazioni e le attestazioni richieste ai fini della partecipazione alla gara 
non possono essere sottoposte ad eccezioni, riserve o condizioni; 

s) Organismo responsabile delle procedure di Ricorso: T.A.R. (Tribunale Ammi-
nistrativo Regionale) della Sardegna - sede di Cagliari. 

14. TUTELA DELLA PRIVACY: ai sensi del combinato disposto degli artt.10, comma 1, e 
27 commi 1 e 2 della L.675/1996, in ordine al procedimento instaurato con il pre-
sente Bando si informa che i dati richiesti verranno raccolti, trattati e comunicati ai 
soli fini dell’espletamento della procedura di aggiudicazione, secondo le modalità 
previste dalle disposizioni in materia. Il concorrente, richiedendo di essere invitato, 
dichiara di essere a conoscenza e di accettare le modalità di trattamento, raccolta e 
comunicazione sopra indicate. 

 



6 

Ulteriori informazioni circa la gara per l’appalto dei lavori di che trattasi potranno esse-
re richieste ai recapiti di cui al punto 1., oppure allo 0783/35461 tutti i giorni feriali e-
scluso il sabato dalle ore 09,00 alle ore 13,00. 
 
Oristano, 23.12.2010 
 

 IL PRESIDENTE 
(Dott. Giorgio Ibba) 

 


